
№ 21.　2021 年　6月 30 日発行

ドングリ通信
今できること
私たちにできること
そして 未来につながること
小さな一粒のドングリに千年の夢を

■発行　兵庫ドングリ千年の森をつくる会　〒 673-0893 兵庫県明石市材木町 4-18 テクノプロ㈱ 内
　　　　ＴＥＬ：０７８－９１３－２３８５　ＦＡＸ：０７８－９１３－２３８５　ｅ－ｍａｉｌ ｔｅｃｈｎｏ＠ｔｅｃｈｎｏ１９８８．ｃｏｍ
　　　　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｄｏｎｇｕｒｉ１０００．ｏｒｇ／

「第２１回揖保川源流の森植樹」株主募集 

１

　コロナはいまだ終息せず、株主の皆様におかれましても感染防止に大変な努力をされている

と存じます。

　当会におきましても昨年同様に、新型コロナウィルスの感染が再度拡大している状況を考慮

し、株主の皆様の安全確保の観点からドングリ拾い及び植樹会を役員及び有志の方々において

行いました。次回からのイベントにおきましては、皆様に安心して参加していただけるように

なればと思います。

　何かと不便の多い今日ですが、この状況が一日も早く解消され、平穏な日々が取り戻せるよ

う役員一同心から願っております。

　大変な状況の中ですが「兵庫ドングリ千年の森をつくる会」を盛り上げて参りますので、今

後とも御協力の程、宜しく御願い致します。

植樹場所　：　丹波篠山（予定）

植樹予定　：　令和４年４月１０日（日）予定

申込方法　：　最後のページを御覧ください



２

　新型コロナウィルスによる影響で大変な状況ではございますが、会員の皆様は御変わりなく

お過ごしでしょうか。

　昨年度に引き続き今年度も「ドングリ拾い」及び「植樹会」を役員のみでの活動とする予定でしたが、

御連絡を頂いた有志の方々数名と少人数での静かな活動となりました。今年度は例年以上に大きな苗木

を用意し、一部私が４年間育苗いたしました苗木を植樹いたしました。この苗木は会員の皆様方と一緒

に植樹できることを楽しみにしていた苗木でしたが、４ｍ程の高さまで成長した為、今回の植樹に提供

いたしました。この育苗方法を紙面にて紹介させて頂きます。

　植樹活動を行うにあたり、今回も植樹場所を提供して下さった上野水谷共同林野委員会様、炊き出し

をして頂きましたメイプルプラザ様、本当にありがとうございました。

　近い将来にこの事態が収束して、イベントにて会員の皆様方とお目に掛かれる日を楽しみにしております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和３年６月

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　佐土原　大輔

「御　挨　拶」



３

どんぐり拾い

□　日　時　：　令和２年１０月４日（日）　午前１０時～１２時

　どんぐり拾いは、県立明石公園において有志の方々及び役員にて実施致しました。どんより

とした曇り空でしたが、ドングリ拾いが終わるまで雨が降らなかったのが幸いでした。集まっ

て頂いた方の中には、近隣の山や公園等で収集頂いたドングリを持参いただいた方もいらっしゃ

いました。例年までとはいきませんでしたが、十分な数は集まりました。

　今後の植樹会において、株主の皆様に植えていただけるように大切に育てていきたいと思い

ます。

《どんぐり拾いに参加された方々》



４

「どんぐり拾い」の風景その１

開 会 式

 
開会式 
 
 

  
 
 

  
 
 
ドングリ収拾中 
 

   
 
 
  
 
 
 

どんぐり収集中



「どんぐり拾い」の風景その２

５

 
 
 

`   

 
 

  
 
 
本日の収拾成果 
 

 
 
 
 
御参加ありがとうございました。 スタッフ一同 
 
 

本日の収集成果

御参加ありがとうございました。

　　　　　　　　　　スタッフ一同



６

「植 樹 会」 

　本年度も新型コロナウイルスの感染拡大を鑑み、役員のみで植樹をする予定でしたがドングリ

拾いの際と同様に有志の方々に御参加頂き、約３０名で植樹及び鹿対策を行いました。例年とは

異なり、大きめに育てた苗木約１５０本を植樹することが出来ました。

　また、メイプルプラザ様及び林野会より差し入れも頂きました。

　来年に向けた準備も進めておりますので、次回は株主の方々にも御参加を頂けるようになれば

と思っております。

□　日　時　：　令和３年４月１１日（日）　　午前８時３０分～１２時

 植   樹 
 

本年度も新型コロナウイルスの感染拡大を鑑み、役員のみで植樹をする予定でしたが 
 ドングリ拾いの際と同様に有志の方々に御参加頂き、約 30 名で植樹及び鹿対策を行い 

ました。例年とは異なり、大きめに育てた苗木約 150 本を植樹することが出来ました。 
また、メイプルプラザ様及び林野会より差し入れも頂きました。 
 
来年に向けた準備も進めておりますので、次回は株主の方々にも御参加を頂けるように 

 なればと思っております。 
 
□ 日 時 ： 令和 3 年 4 月 11 日（日） 午前 8 時 30 分～12 時   
 
     
 
      

 
 

植樹に参加された方々 
 

     
 
         
 
         
 
     
         
 



「植 樹」の風景その１

７

 
開会式 
 

  
 
 
植樹中 
 

    
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

開 会 式

植 樹 中

 
 
 

    
 
 

  
 
 
鹿除対策中 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



８

「植 樹」の風景その 2

 
 
 

  
 
 
鹿除対策後 
 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

    
 
 

  
 
 
鹿除対策中 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

鹿除けネット設置中



「植 樹」の風景その３

鹿除けネット設置後

９

 
閉会式 
 

  
 
 
 
差し入れを頂きました。 
 

  
 
ごちそうさまでした。 
 
 
看板を設置しました。 
 

  
 
 



10

「下草刈り」

　日　時　：　令和２年１１月２１日（土）　

　場　所　：　フォレストステーション波賀にて

　　今年も下草刈りを行いました。同時に鹿除対策の補修も行いました。

　　近年、植樹を行ったドングリの苗木が新芽の出てきた頃に鹿の被害に遭い、苗木の生育に

　　影響が出ていました。下草刈りや鹿除けネットの設置及び補修を行いました。

 
下草刈り 
 

日 時 ： 令和 2 年 11 月 21 日（土）  
場 所 ： フォレストステーション波賀にて 
 
今年も下草刈りを行いました。同時に鹿除対策の補修も行いました。 
 
近年、植樹を行ったドングリの苗木が新芽の出てきた頃に鹿の被害に遭い、苗木の 

生育に影響が出ていました。下草刈りや鹿除けネットの設置及び補修を行いました。 
 

  
 

  
 
 皆様に植樹していただいたドングリは、個体差はありますが確実に成長しています。 
 これからも出来る範囲ではありますが、手入れを行ってまいります。 
 
 

－ 苗木の寄贈等の御協力を頂いた団体 － 
 
 ・ 公益社団法人 国土緑化推進機構 
 

・公益社団法人 国土緑化推進機構

― 苗木の寄贈等の御協力を頂いた団体 ―

　　皆様に植樹していただいたドングリは、個体差はありますが確実に成長しています。

　これからも出来る範囲ではありますが、手入れを行ってまいります。



15

兵庫ドングリ千年の森をつくる会　令和３年度役員人事を御報告いたします。

　以上の役員により、令和３年度「兵庫ドングリ千年の森をつくる会」を運営して参ります。

宜しく御願い致します。

   
兵庫ドングリ千年の森をつくる会 令和 3 年度役員人事を御報告いたします。 
    
 

 
氏  名 備  考 

会 長 佐土原 大輔  

事 務 局 長 井岡 敏夫  

会 計 安原 由博  

会 計 補 佐 中野 友賀里  

実 行 委 員 長 中島 秀樹  

実 行 副 委 員 長 奥平 徹  

会 計 監 査 役 大西 敏之  

〃 松原 ひとみ  

株 券 委 員 長 深江 勝  

株 券 副 委 員 長 田処 好紘  

広 報 委 員 長 本丸 勝也  

広 報 副 委 員 長 山本 正幸  

育 苗 委 員 長 玉城 颯  

育 苗 副 委 員 長 東海林 秀範  

顧 問 佐土原 千尋  

                         
 
 
 以上の役員により、令和 3 年度「兵庫ドングリ千年の森をつくる会」を運営して参ります。 
 
宜しく御願い致します。 
 
 



16

お知らせ

兵庫ドングリ千年の森をつくる会の令和３年度の予定

【印刷】〒 651-2181　神戸市西区曙町１０７０　あけぼのの家　TEL：078-927-2727

株主の申込は下記の４つの申込方法があります。
氏名・住所・電話番号・申込株数をお知らせください。

株主の申込方法

①郵送による方法

　郵送先　〒673-0893　明石市材木町 4-18

 「兵庫ドングリ千年の森をつくる会｣事務局　　

　ＴＥＬ　０７８－９１３－２３８５

② FＡＸによる方法

　ＦＡＸ　０７８－９１３－２３８５

③郵便局から振込み用紙で申込む方法　

　口座番号　００９４０－９－１３２５４１

　加入者名　どんぐり千年の森をつくる会

④メールによる方法　

メール　techno@techno1988.com

★ あなたの苗木を植える時には、日時と場所を連絡いたしますので、ぜひご参加ください。 

　 ご都合で欠席される場合は、他の参加者が代わって植えますのでご了承ください。

☆ あなたが植えた苗木はあなたのものですが、特別の場合を除いて、勝手に切ることはで   

   きません。

　 それはこの制度の趣旨が切らない森をつくることだからです。

★ 株券は、あなたの子供や孫など大事な人に引き継ぐことができます。その際は、株主の  

   名義を変更しますので、事務局までご連絡ください。

☆ 植える山は国や市町村から借用しますが、個人の山に植える時は「ドングリ協定」を結 

   んで植栽し、後世に引き継いでいきます。

★ 会ではあなたが生涯に植えるドングリの数と植えた場所がすぐわかるように管理してい 

   きます。

☆ 株主になると順番に株主名簿に登録され、株主名簿は場所ごとに整理し永久に保存し後

   世に伝えます。

★ 毎年一人一株 500 円は、山に植える苗が自然に育つようになるまで５～ 6年間の下草払 

   いなどの育成管理費や植樹会などの連絡費に使います。

☆ ドングリ株主制度は、一口 1本のドングリ株主をたくさん集めて、西日本の自然植生で

   ある常緑広葉樹の森を再生していく仕組みです。

　ドングリの森づくりは「今できること　私たちにできること　そして未来につながるこ

と」の発想から生まれた身近な環境づくり活動です。ふるさとの豊かな自然は、今生きて

いる私たちの「未来を想う心」でつくられます。

ド ン グ リ 株 主 制 度 の 概 要

・　フォレストステーション波賀下草刈　…………　令和３年６月１２日～１３日

・　株主募集　…………………………………………　令和３年８月１日～８月３１日

・　明石公園ドングリ拾い　…………………………　令和３年１０月３日

・　植樹会　……………………………………………　令和４年４月１０日予定

　※ 日程変更の際は通知させて頂きます。


